
29/06/2023, 16:16 INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 29/SENARC/MDS, DE 28 DE JUNHO DE 2023 - INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 29/SENARC/MDS, DE 28 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-n-29/senarc/mds-de-28-de-junho-de-2023-493155106 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/06/2023 | Edição: 122 | Seção: 1 | Página: 212

Órgão: Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome/Secretaria Nacional de Renda de Cidadania

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 29/SENARC/MDS, DE 28 DE JUNHO DE 2023

Altera a Instrução Normativa nº 23/SEDS/SENARC/MC, de 26

de dezembro de 2022, alterada posteriormente pela Instrução

Normativa nº 25/SENARC/MDS, DE 08 de fevereiro de 2023,

que estabelece os calendários do exercício de 2023 para o

acompanhamento das condicionalidades de saúde e de

educação, aplicação de efeitos, os recursos administrativos e a

interrupção temporária dos efeitos de descumprimento das

condicionalidades do Programa Bolsa Família.

A SECRETÁRIA NACIONAL DE RENDA DE CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe confere o

art. 26 do Decreto nº 11.392, de 20 de janeiro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 27 da Lei nº

14.600, de 19 de junho de 2023, na Lei nº 14.601, de 19 de junho de 2023, no Decreto nº 10.852, de 8 de

novembro 2021, e na Portaria MC nº 766, de 20 de abril de 2022, resolve:

Art. 1º O Anexo I da Instrução Normativa nº 23/SEDS/SENARC/MC passa a vigorar com as

seguintes alterações:

CALENDÁRIO DO ACOMPANHAMENTO DAS CONDICIONALIDADES DE SAÚDE - EXERCÍCIO

2023

Período de

Acompanhamento
Período de coleta e registro no Sistema do Auxílio Brasil na Saúde/MS

Início da

coleta

Abertura do sistema

para registro

Final da

coleta

Fechamento do sistema

para registro

1ª vigência (janeiro a

junho)
02/01/2023 13/02/2023 30/06/2023 18/07/2023

2ª vigência (julho a

dezembro)
03/07/2023 14/08/2023 29/12/2023 02/01/2024

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE AQUINO CUSTÓDIO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


